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ÚVOD

Pamatuji si, kdy jsem o Janě z Arku slyšela poprvé, bylo to na gymnáziu. Na černé tabuli

nic neříkající heslo: sv. Jana z Arku - francouzská národní hrdinka. Profesorka mdlým

hlasem stručně odříkala Janin příběh, ze kterého zbyly jen dva krátké útržky v mém sešitu:

"Mladá vesničanka se postavila do čela lidového odporu proti Angličanům, osvobodila

Orléans. Roku 1430 zajata, rok nato upálena jako čarodějnice."

Tento mlhavý obraz "francouzské národní hrdinky" se mi zkonkretizoval jednoho

ponurého zimního večera v Bartolomějské ulici, v kině Ponrepo. Tehdy jsem poprvé viděla

Utrpení Panny orleánské (1928) C. Th. Dreyera. Nehmotná představa historické postavy pro

mě již napříště bude mít jedinou tvář: tu tvář plnou utrpení, bolesti, ale i vzdoru Renée

Falconneti.

A jednou v noci, v autobuse do Paříže, jsem byla "nucena" shlédnout Johanku z Arku

( 1998) Luca Bessona. Tento barvami hýřící spektákl ve velkém stylu mě sice nezaujal, 1

zároveň však vyvolal otázky. V té době už jsem znala Utrpení Panny orleánské, věděla jsem,

že Robert Bresson natočil Proces Jany z Arku (1962). Existují ještě nějaké filmy o Janě

z Arku? Začala jsem pátrat.

Historických i filmových pramenů o Janě je v Čechách velmi málo, spásným pro mě

bylo objevení Centra Jany z Arku v Orléans, s jehož ředitelem, Olivierem Bouzym, jsem si

na téma Jana z Arku začala dopisovat. Absence pramenů mě přiměla třikrát navštívit Francii.

Nejpřínosnější zcela jistě bylo studium historických i filmologických materiálů v pařížských

knihovnách (BIFI, univerzitní knihovna Paris III - Sorbonne Nouvelle a BPI - knihovna

Centre Pompidou) a v Centru Jany z Arku v Orléans.

Moje diplomová práce je úvodem do studia filmové reprezentace Jany z Arku, proto

jsem považovala za nutné uvést Janin příběh v určitém historickém kontextu, jednak abych se

1 Až později jsem objevila kouzlo tohoto filmu, které tkví v jeho leckdy až nemístné manipulaci s historickými
fakty.
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pokusila nabourat zavedené vnímání samotné historie jako faktické a lineární danosti, a

rovněž abych poukázala na nejednoznačnost a jakousi neuchopitelnost Janiny postavy.

V České republice je většina filmů o Janě z Arku nedostupná, proto jsem nakonec

považovala za nezbytné seznámit čtenáře alespoň stručně se všemi hranými filmy a až poté

se věnovat analýzám vybraných filmů.

V první kapitole si definuji metodu, s níž budu analyzovat filmy o Janě z Arku. V druhé

kapitole zařazuji Janin příběh do historického kontextu, zabývám se postavením ženy

v dějinách (abych nabourala představu o nepřetržitém podřízení ženy), předkládám stručnou

biografii Jany a věnuji se nejrůznějším pohledům na Janinu postavu.

Ve třetí kapitole podávám stručný historický přehled všech hraných filmů o Janě. Těm

filmům, které nejsou předmětem následujících podkapitol, se věnuji v historickém přehledu

obšírněji. Ve třech podkapitolách, které jsem rozdělila podle převládajícího ideologického

konceptu (genderový, nacionální, mocenský), se zabývám konkrétními analýzami filmů.

Tyto tři koncepty (samy o sobě redukující podstatu Janina mýtu pouze na určité aspekty

jejího zápasu) nejsou neměnnými danostmi, naopak, prolínají se, vzájemně do sebe a ze sebe

vyrůstají. Zejména genderový a nacionální aspekt spolu velmi těsně souvisejí, a oba dva pak

zastřešují ten třetí- mocenský. Nicméně, v každém filmu jeden převládá, což se dá stanovit

podle toho, čeho chce film docílit.

Čtvrtou kapitolu jsem po domluvě se svým vedoucím diplomové práce, profesorem

Cieslarem, věnovala filmu Utrpení Panny orleánské.

1. Prameny

30. května 1431 byla upálena Jana z Arku. Smrt na hranici je pravděpodobně jediným

údajem z Janina života, kterým si můžeme být stoprocentně jisti.2 O prostých lidech se ve

2 Po Janině exekuci se vynořily zvěsti, že se jí podařilo prchnout a na hranici upálili někoho jiného. Pouhých pět
let po její smrti se v Orléans objevila jedna z mnoha falešných Jan, které se po Francii potulovaly. Claude
z Armoises, aktivní účastnice války v Itálii, byla Janě tak podobná, že oklamala i obyvatele Orléans, kteří nikdy
neviděli Janu bez brnění. Vděční obyvatelé města jí zdarma poskytli "byt a stravu". Claude se nakonec sama
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středověku nevedla systematická evidence, primární prameny o Janině životě a smrti se tak

redukují na pouhé dva zdroje z 15. století: záznamy z procesu pořízené v období od 9. ledna

do 30. května 1431 a dokumenty z rehabilitačního procesu (1450 - 1456). Za primární

pramen se ve skutečnosti dají považovat pouze dokumenty z roku 1431, neboť svědectví

rehabilitačního procesu jsou formulována a posteriori se zjevnou snahou Janu očistit. Navíc

mnozí svědci už nežili, jiní byli staří a jen těžko se rozpomínali na události dvacet let staré.

Tak jako se první proces pokoušel Janu zdiskreditovat, druhý upadl do opačného extrému-

absolutní glorifikace. Podle anglické historičky a kritičky Mariny Warner existuje patnáct

rukopisných verzí Janina procesu.3 Poprvé byly záznamy procesu i rehabilitace vydány až

v 19. století. Zasloužil se o to francouzský historik Jules Quicherat, který je sestavil a opatřil

poznámkami. Své pětisvazkové dílo vydal v letech 1841 až 1849, historická obec z něj

dodnes čerpá jako z dosud nepřekonaného zdroje infonnací.4

Ve své práci jsem vycházela z mnoha odlišných pramenů,5 jako stěžejní uvádím tři

zdroje. Populárně-odborné publikace historičky Régine Pernoud, která se celý život zabývala

Janou z Arku. V roce 1973 založila Centre Jeanne d'Arc v Orléans, jež vedla až do své smrti

v roce 1998. Pernoud podává Janin obraz jasně, bez zbytečných otázek. PhDr. Martin

Nejedlý mi laskavě zapůjčil erudovanou biografii Jeanne d'Arc francouzské historičky

Colette Beaune, která se již nezabývá pouhým systematizováním faktografických údajů, ale

prezentuje co možná nejširší spektrum názorů na problematické otázky kolem Jany. (Uměla

Jana psát? Jak to bylo s jejím mužským ošacením? Byla "světicí" nebo "čarodějnicí"? A

další.) Odklání se od zkoumání reálné historické osoby k obrazům Jany, které vytvářeli její

současníci. Z Anglie jsem si objednala zásadní studii Joan oj Are Mariny Warner, která se

pokouší demystifikovat obraz Jany, dekódovat souvislosti, v nichž mýtus Jany rostl a bujel.

k podvodu přiznala. Srov. Nejedlý, Martin: "Jana z Arku". Historický obzor 1997, č. 3-4 (březen-duben), s. 56
či Wamer, Marina: Joan oj Are. The Image ofFemale Heroism. London: Vintage, 1991, s. 187-188.
3 Wamer, s. 5.
4 K otázce historických pramenů a neúplnostem Quicheratova vydání Beaune, Colette: Jeanne d'Arc. Paris:
Éditions Perrin, 2004, s. 13-25.
5 Viz literatura.
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Na rozdíl od francouzské historičky se ale nesoustředí pouze na období, ve kterém Jana žila,

ale zejména na její "posmrtné putování" historií, politikou i uměním.

Moje práce ale není historická, zabývá se filmovou reprezentací Jany z Arku. Otázka

primárních pramenů je tedy nasnadě. V Čechách je přístupno pouze pět hraných filmů:

Utrpení Panny orleánské (C. Th. Dreyer, 1928), La merveilleuse Vie de Jeanne d'Arc (M. de

Gastyne, 1928), Das Madchen Johanna (G. Ucicky, 1935), Začátek (G. Panfilov, 1970) a

Johanka z Arku (L. Besson, 1999), dále pak kanadský televizní film Jeanne d'Arc (Ch.

Duguay, 1999), záznam českého muzikálu divadla Ta Fantastika Johanka z Arku (režie

divadelního představení J. Bednárik, režie TV záznamu M. Šmidmajer, 2000) či epizoda

"Příběhy z nevrácené knihy" (2002) animovaného seriálu Simpsonovi.


[…]

této kategorie jsem zařadila i televizní filmy)

1900 Eine Modeme Jungfrau von Orleans
Německo. Režie: Max Skladanowsky. Kuchařka Johanna: Eugen Skladanowsky.

1918 Joan of Plattsburg
Velká Británie. Režie: William Humphret. Jana z Arku: Mahel Normand.

1938 Dramatic School
USA. Režie: Robert B. Sinclair.

1942 Joan of Paris
USA. Režie: Robert Stevenson. Jana z Arku: Michele Morgan.

1961 Jeanne au vitrail
Francie. Režie: Claude Antoine.

1 969 Gori, gori, moya zvezda
SSSR. Režie: Aleksandr Mitta. Jana z Arku/ Krysya: Yelena Proklova.

1970 Začátek (HaqaJio)
SSSR. Režie: Gleb Panfilov. Jana z Arku/Pasha: Irma Churikova.

1973 Le Sourire Vertical
Francie. Režie: Robert Lapoujade. Jan z Arku: Violaine Doucy.

1989 Bill & Ted's Excellent Adventure
USA. Režie: Stephen Herek. Jana z Arku: Jane Wiedlin.

1993 Jeanne d'Arc au bucher
Japonsko, TV. Režie: Akio Jissoji. Jana z Arku: Marthe Keller.

Jeanne & Hauviette
USA. Režie: Elizabeth V. Foley. Jana z Arku: Katherine T. Shults.

1999 Jeanne d'Arc
Kanada, TV. Režie: Christian Duguay. Jana z Arku: Leelee Sobieski.

2002 Ciocarlia
Rumunsko, TV. Režie: Constantin Dicu. Jana z Arku: Ana Ciontea.

2005 Joan of Are
USA, TV. Režie: Pamela Mason Wagner. Jana z Arku: Lucie Vondráčková.
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PŘÍLOHA Č. 2: FILMOGRAFIE C. T. DREYR

• Scénáře nerealizované Dreyerem

1912 Bryggerens Datter
1913 Ballonexplosionen

Krigskorrespondenten
Hans og Grete
Chatollets Hemmelighed

1914 Ned med Vaabnene
1915 Juvelerernes Skra:k

Penge
Den Hvide pja:bel
Den skonne Evelyn
Rovedderkoppen
En Forbryders Liv og Levned
Pavillononens Hemmelighed
Guldets Gifi

1916 Den mystiske Selskabsdame
Hans rigtige Kane
Fange n° 113
Lydia

1917 Hotel Paradis
Gla:dens Dag
Gillekop

1918 Grevindens Aere
194 7 The Seventh Age
1950 Shakespeare og Kronborg
1958 Noget om Norden

• Krátkometrážní filmy

1942 M@drehjaelpen. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer
Vand. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer
Vandet Paa Lancet. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer
Landsbykirken. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer

1946
1947
1947/48 Dojeli včas. (De Naaede Frergen) Dánsko, scénář: C. T. Dreyer podle novely

J. V. Jensena
1949
1948/49
1950
1954

Thorvaldsen, Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer a Preben Frank
The Childhood oj Radio. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer
Storstmemsbroen. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer
Et Slot i et Slot. Dánsko, dokument, scénář: C. T. Dreyer
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• Dlouhometrážní filmy

1918 President (Praesidenten)
Dánsko, němý, 55. min., scénář: C. T. D. podle románu Karla Emila Franzose

1920 Listy ze satanovy knihy (Blade af satans bog)
Dánsko, němý, 105. min., scénář: Edgar Hoyer a C. T. D. podle románu Marie Corelli

1920 Čtvrtý sňatek paní Margarety (Priistanken)
Švédsko, němý, 65. min., scénář: C. T. D. podle povídky Kristofer Janson

1921 Miluj bližního svého (Die Gezeichneten)
Německo, němý, 70. min., scénář: C. T. D. podle románu Aage Madelunga

1922 Der Var Engang (Byl jednou jeden)
Dánsko, němý, scénář: C. T. D. a Palle Rosenkrantz podle hry Holgera Drachmanna

1924 Michael
Německo, němý, 70. min., scénář: C. T. D. podle románu Hermana Banga

1925 Pán domu aneb Tyranův pád (Du sjak aere din hustru)
Dánsko, němý, 70. min., scénář: C. T. D. a Svend Rindom podle hry Svenda Rindoma

1925 Nevěsta z Glomdalu (Glomdalsbruden)
Norsko, němý, 45. min., scénář: C. T. D. podle dvou povídek Jacoba Breda Bulla

1928 Utrpení Panny orleánské (La Passion de Jeanne d'Arc)
Francie, němý, 85. min., scénář: C. T. D. ve spolupráci s Josephem Delteilem

1931 Upír aneb Podivné dobrodružství Davida Graye (Vampyr)
Francie-Německo, minimum dialogů, 70. min., scénář: C. T. D. a Christen Jul
adaptovali jednu povídku Sheridana le Fanu

1943 Den hněvu (Vredens dag/Dies irae)
Dánsko, 90 min., scénář: C. T. D., Mogens Skot-Hansen a Poul Knudsen podle hry
Johanssena Wierse Jensena

1945 Tvaa Manniskor
Švédsko, scénář: C. T. D. a Martin Glanner podle námětu W. O. Somina

1954 Slovo (Ordet)
Dánsko, 120 min., scénář: C. T. D. podle hry Kaje Munka

1964 Gertruda (Gertrude)
Dánsko, 115 min., scénář: C. T. D. podle hry Hjalmara Soderberga
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