## Posudek na diplomovou práci Terezy Moravcové

### „Hrdinka pro každého. Filmová reprezentace Jany z Arku“

Diplomantka si pro svou práci vybrala téma velmi obsáhlé a zároveň náročné, především co se týče zvolení správné metodologické základny, která by umožnila jej (resp. jeho vhodně zvolenou výseč) strukturovaně pojmout. V prostoru vizuální reprezentace historické figury jde v případě obrazu Jany z Arku a jeho využití totiž spíše než o historickou reprezentaci vždy již o symbolizaci – figura „Univerzální Panny“ zůstává historicky jakoby prázdná, aby mohla být naplňována neustále novými, často zcela protikladnými obsahy.

Autorka si tuto polymorfnost zvolené postavy plně uvědomuje (stejně jako možnost číst historický film jako symptom doby, ve které vznikl), nicméně zároveň upozorňuje, že se nechce pokoušet o „dekonstrukci mýtu“. Tedy zastavuje se před jeho rozkrytím, protože, jak sama píše, nechce přistoupit „k jeho destrukci“. Jako prvotní impuls pro psaní práce přiznává „uhranutí“ Dreyerovou verzí hrdinky a zároveň dodává, že si toto uhrnutí chce uchovat, stejně jako se nechce vzdát „intuitivního“ vnímání filmu. Současně si ovšem uvědomuje, že se musí částečně pokusit z filmů povystoupit, „pulzovat“ mezi okouzlením a distancí, což se jí nicméně ne vždy daří. Přinejmenším v poslední kapitole navíc opouští snahu ukázat historický film jako produkt doby své vzniku a sklouzává k velmi tradičnímu rozboru „autorského“ díla.

Ovšem i v předchozích dvou kapitolách se diplomantka vyhýbá se hlubšímu analytickému pohledu, často utíká do deskripce, ve velké míře pouze katalogizuje a arbitrárně rozčleňuje. Přitom se nechává unášet okouzlením figurou a její nejednoznačností, se kterou se ovšem nedokáže vyrovnat jinak, než úkrokem ke zbytečně dlouhým exkurzům z historie mýtu, historie postavení ženy ve společnosti nebo např. digresí k medicínskému rozboru Janiných hlasů/halucinací. Jako by autorka chtěla psát o všem, co jí v souvislosti s Johankou/Janou napadne, stále hledá definitivní, ukončenou podobu „své hrdinky“, ale zároveň jako by se bála svého „objektu“ skutečně dotknout. A právě tato rozdrobenost, rezignace na strukturu, popisnost a odklon od hlubší analýzy nedovoluje, aby po přečtení práce bylo možné rekonstruovat jasnou tezi, ke které práce dospěla (resp. měla dospět).

I když Tereza Moravcová na počátku deklaruje záměr nabourat mimo jiné i „zavedené vnímání samotné historie jako faktické a lineární danosti“ a pokusit se rozplést „nejednoznačnost a neuchopitelnost“ figury, přesto to však v kapitole dlouhavě zachycující „možnou“ historii Jany vypadá, jako by její příběh byl snadno historicky přístupný a jasně vymežitelný. To se daří i díky rekonstrukci Janina života jako „herstorie“, která kontextuálně poměrně rozsáhlý historický exkurz spojuje –

nicméně ani tento oddíl nepřináší mnoho nového, jen opakuje již dlouho známé fakty o postavení žen ve středověku. Pro samotnou filmovou analýzu není tato kapitola přínosná.

Úvaha o historickém filmu je poněkud zdařilejším pokusem teoreticky ukotvit dané téma, bohužel nebyla organicky doplněna částí analytickou. Ta je uvedena přehledem nejvýznamnějších filmů s „johankovskou“ tematikou a dále pokračuje k podrobnějším analýzám vzorku nejnosnějších filmů, rozděleným do třech oddílů podle „převládajícího ideologického konceptu“. V těchto třech oddílech vidím další zásadní problém – již sama autorka vnímá, že dělení je poměrně arbitrární, ovšem zaštiťuje se tím, že dokáže v daném filmu vždy převládající tematický aspekt určit. Přitom právě oddělit aspekt genderový, národní a mocenský je v případě takovéto figury skutečně těžké, ne-li nemožné – do velké míry zde zůstávají vždy propojené, napájí se ze sebe a jejich oddělování je proto vždy násilné a subjektivní. Nejlépe z těchto tří okruhů se pak autorce daří analýza genderových aspektů, možná i proto, že se dají nejlépe a „nejtělesněji“ vymezit od ostatních.

Poslední kapitola, která je věnovaná Dreyerovu filmu *Utrpení Panny orléánské*, zabírá téměř třetinu práce a zcela postrádá strukturní napojení se zbytkem textu. Tato část z celkového tvaru naprosto trčí, je „jen“ podrobným popisem geneze filmu a jakýmsi intuitivním „vnořením“, tedy poetizací některých témat ústředních pro daný film. S předchozími částmi práce je tato kapitola spojena jen velmi volně a nepřináší pro daný metodologický rámec příliš nového. Zároveň do velké míry kopíruje způsob, jakým o tomto filmu zpravoval ve svých přednáškách školitel práce.

Diplomová práce Terezy Moravcové je tedy na mnoha místech problematická. Je ovšem nezpochybnitelné, že se autorka věnovala průzkumu svého tématu pečlivě a svědomitě – navštívila Centrum Jany z Arku v Orléans, dále bádała ve Francii a shromáždila velké množství materiálů týkajících se daného tématu. Zpracovat tento materiál se sice snažila pečlivě, ovšem bez jasného školitelského vedení a strukturování výsledného textu. Výsledek proto není zcela adekvátní možností, které toto ohromné, náročné téma skýtá.

S přihlédnutím k pečlivé přípravě a nestandardním okolnostem vzniku práce navrhuji přes všechny výhrady hodnotit tuto diplomovou práci známkou velmi dobře.

V Praze 1.2.2006

Mgr. Petra Hanáková, PhD.